
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090100094

94

Nº 167, quinta-feira, 1 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23355.000764/2020-32.
Pregão. Nº 10/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 00.691.905/0001-55 - COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO
COOPERTRAN LTDA. Objeto: Suspensão unilateral da execução e da vigência do contrato
04/2020 pelo período de 30 dias, a partir de 30/08/2021 até 29/09/2021, nos termos do
78, inc. Xiv, da lei n. 8.666/96, em virtude da pandemia do covid-19 (coronavírus), sem
prejuízo da possibilidade de interrupção da suspensão, com a retomada antecipada da
continuidade da prestação do serviço por ordem escrita da administração, acompanhada
de comprovante de ciência da contratada, devidamente justificada e documentada nos
autos, solicitando que a contratada o faça em prazo não superior ao estabelecido no
instrumento convocatório e seus anexos, que resultaram na presente contratação.
após o período de suspensão, o contrato terá sua vigência de 30/09/2021 a 14/03/2022,
consoante previsão contida na cláusula segunda do contrato, nos moldes do art. 57, inc. Ii
cumulado com o 79, § 5º, da lei n. 8.666/93 para que seja cumprido o cronograma inicial
de execução e vigência contratual originais.. Vigência: 30/09/2021 a 14/03/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 294.829,44. Data de Assinatura: 27/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2021).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158123

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 23355.003422/2018-50.
Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 13.892.384/0001-
46 - GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA - EIR. Objeto: Realizar a
repactuação contratual face à homologação da cct mg000729/2022, reajustando os
salários, paf-plano de assistência familiar e auxílio alimentação, também o reajuste do vale
transporte conforme decreto nº 9140/2022 e o reajuste dos insumos, aplicando o ipca
acumulado do período de 09/2020 à 09/2021, num percentual de 10,951950 % , exceto
máquinas depreciáveis conforme manifestação da própria empresa via ofício nº 92/2022,
ordem nº64 do referido processo e atualização da insalubridade relativa ao salário
mínimo.. Vigência: 01/11/2018 a 01/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
979.483,29. Data de Assinatura: 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23343.002846/2022-12.
Dispensa Nº 23/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 03.049.886/0001-56 - FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA EXTENS. Objeto: Contratação, através de dispensa de licitação de acordo com o art. 24,
inciso XIII, da lei 8.666/1993, da fundação de apoio ao desenvolvimento e ensino de
machado - FADEMA para, nos termos deste projeto básico, gerir administrativa e
financeiramente o programa IF Mais Empreendedor Nacional, cabendo realizar a seleção
de todos os 153 projetos, 153 coordenadores de equipes, 15coordenadores regionais e
alunos envolvidos no programa, bem como o pagamento de todos os bolsistas, inclusive os
da coordenação geral (1 coordenador geral, 3 coordenadores adjuntos, 15 coordenadores
regionais, 2 Coordenadores de plataforma, 5 apoios administrativos). Fundamento Legal:
LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 31/08/2022 a 31/01/2024. Valor Total:
R$ 2.307.591,00. Data de Assinatura: 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158137

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 23343.003117/2021-01.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 4/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO SUL DE MG. Contratado: 01.490.353/0001-80 - MILIONE ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA. Objeto: A) acrescer, ao valor inicial do contrato, 8,8088313870% (oito
vírgula oito zero oito oito três um três oito sete zero por cento) ao valor original do
contrato, o que corresponde a r$ 23.471,34 (vinte e três mil, quatrocentos e setenta e um
real e trinta e quatro centavos);
b) suprimir, do valor inicial do contrato, 6,1908663075% (seis vírgula um nove zero oito
seis seis três zero sete cinco por cento) ao valor original do contrato, o que corresponde
a r$ 16.495,71 (dezesseis mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e setenta e um
centavos). Vigência: 01/09/2022 a 10/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
273.428,00. Data de Assinatura: 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica. PARTES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - IFSULDEMINAS e PREFEITURA DE POÇOS DE
CALDAS. OBJETO: Parceria de cooperação técnica e científica visando estabelecer um
programa para o desenvolvimento da solução para o Desafio proposto pelo Banco
Municipal de Alimentos Poços de Caldas, estimulando a pesquisa, a criação e aceleração de
negócios na área de alimentos, logística e Tecnologias, que será executado pela equipe
vencedora do 4º Hackathon - Desafio Food Future 2022 do IFSULDEMINAS. VIGÊNCIA:
prazo de 8 meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual
período, mediante a celebração de aditivo, se for da vontade das partes. DATA DA
ASSINATURA: 01.08.2022. ASSINAM: Prof. Cleber Ávila Barbosa, Reitor do IFSULDEMINAS e
Sérgio Antônio Carvalho de Azevedo, Prefeito do Município de Polos de Caldas.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23343001704202238. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de recursos de TIC
para ampliação dos recursos computacionais do data center institucional para cumprir
a função de alta disponibilidade plena, com alocação de recursos para expansão da
capacidade de armazenamento, de processamento e provisionamento, como também,
da capacidade de manobras de manutenção, renovação, substituição e realocação de
equipamentos que operam em missão crítica, conforme expectativa de crescimento
planejada.

CLEBER AVILA BARBOSA
Reitor

(SIDEC - 31/08/2022) 158137-26412-2022NE000001

CAMPUS INCONFIDENTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nr 16/2022 ao Contrato de Locacao de Servico Didatico-
Pedagogicos nr 17/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes; CODIGO 4723; CONTR AT A D O :
Diego Andres Parada Rozo, OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual; PRAZO:
12/08/2021 a 18/02/2023: DATA E ASSINATURA: 25/08/2022; Wagner Roberto Pereira, pela
CONTRATANTE e Diego Andres Parada Rozo, CONTRATADO.

ESPECIE: Termo Aditivo nr 15/2022 ao Contrato de Locacao de Servico Didatico-
Pedagogicos nr 20/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes; CODIGO 4723; CONTR AT A D O :
Mauricio Pessoa da Cunha Menezes, OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual; PRAZO:
19/08/2021 a 19/12/2022: DATA E ASSINATURA: 25/08/2022; Wagner Roberto Pereira, pela
CONTRATANTE e Mauricio Pessoa da Cunha Menezes, CONTRATADO.

ESPECIE: Termo Aditivo nr 17/2022 ao Contrato de Locacao de Servico Didatico-
Pedagogicos nr 18/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes; CODIGO 4723; CONTR AT A D O :
Jarbas Tavares dos Santos RODRIGUES, OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual;
PRAZO: 23/08/2021 a 18/02/2023: DATA E ASSINATURA: 25/08/2022; Wagner Roberto
Pereira , pela CONTRATANTE e Jarbas Tavares dos Santos, CONTRATADO.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

ESPECIE: Termo de Rescisao n 06/2022 ao Contrato de Locacao de Servico Didatico
Pedagogicos n 01/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais Campus Inconfidentes Codigo 4723; CONTRATADA: Angela Simone
Freitag Lima ; OBJETO: resolve extinguir o contrato de locacao de servicos didatico
pedagogicos a partir de 14/03/2022, por solicitacao da contratada, de acordo com o inciso
II do Artigo 12 da Lei n 8.745 de 09.12.1993: DATA E ASSINATURA: 25/08/2022; Wagner

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2022 - UASG 158303

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23346.000388/2019-51.
Pregão. Nº 37/2019. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO. Contratado:
07.655.416/0001-97 - ARTEBRILHO MULTSERVICOS LTDA. Objeto: Termo aditivo de prazo e
valor (renovação). Vigência: 07/10/2022 a 07/04/2023. Valor do Termo Aditivo: R$
2.183.191,63. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.451.878,00. Data de Assinatura:
30/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 26/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23346001132202267. , publicada no D.O.U de 28/06/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual Aquisição Futura de Equipamentos para Laboratório de Zoologia e Microscopia
Novo Edital: 01/09/2022 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de
Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02 Morro Preto - MUZAMBINHO -
MGEntrega das Propostas: a partir de 28/06/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/09/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIDEC - 31/08/2022) 158303-26412-2021NE800021
CAMPUS POUSO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154811

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23502.000604/2020-52.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POUSO ALEGRE. Contratado:
01.464.816/0001-39 - APOIO SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo tem por objeto a
prorrogação da vigência do contrato 05/2020, nos termos de sua cláusula segunda - da
vigência, por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 16/10/2022 até 16/10/2023..
Vigência: 16/10/2022 a 16/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.400,00. Data
de Assinatura: 30/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158467 - IFSUL/PELOTAS

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23206.002281/2019-42.
Pregão. Nº 7/2019. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOT A S .
Contratado: 11.525.620/0001-60 - MW SEGURANCA LTDA. Objeto: Repactuação Contratual
- Supressão de 01 posto de Vigilância Patrimonial Armada. Fundamentação legal: Art. 60 e
segs., da Lei n.º 8666/93, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 8.883/94. Vigência:
15/08/2022 a 31/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 776.938,32. Data de
Assinatura: 11/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158467

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23206.002281/2019-42.
Pregão. Nº 7/2019. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOT A S .
Contratado: 11.525.620/0001-60 - MW SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogação
Contratual. Fundamentação Legal: Lei n.º 8666/93, com as alterações introduzidas pela
Lei n.º 8.883/94. Vigência: 01/09/2022 a 31/08/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 776.938,32. Data de Assinatura: 24/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2022).


